Протокол проведения общественных слушаний проектной документации,
включая материалы оценки воздействия на окружающую среду,
по объекту государственной экологической экспертизы:
 «Реконструкция установки гидроочистки нафты (секция 1300) Комплекса нефтеперерабатывающих и нефтехимических заводов АО «ТАНЕКО»
Дата и время общественных слушаний: 10 сентября 2024 года, 15.00 ч. (МСК).
Место проведения общественных слушаний: Республика Татарстан, г. Нижнекамск, ул. Студенческая, зд. 32г, Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Лицей №38» Нижнекамского муниципального района РТ, с использованием средств дистанционного взаимодействия.

Орган, ответственный за проведение общественных слушаний: Исполнительный комитет Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан.
Общее количество участников общественных слушаний: 121 человек (приложение 1).
Общественные обсуждения в форме общественных слушаний по рассмотрению материалов объекта государственной экологической экспертизы – проектной документации, включая материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС), «Реконструкция установки гидроочистки нафты (секция 1300) Комплекса нефтеперерабатывающих и нефтехимических заводов АО «ТАНЕКО» назначены постановлением мэра г. Нижнекамска Нижнекамского муниципального района № 20 от 02.09.2024 г.
Председатель комиссии по проведению общественных слушаний:

	Парамонов
Максим Геннадьевич
	·  заместитель руководителя Исполнительного комитета Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан по жилищно-коммунальному хозяйству, инфраструктуре и экологии.

Представители заказчика на общественных слушаниях:

	Зурбашев
Алексей Владимирович
	- заместитель генерального директора АО «ТАНЕКО» по технической поддержке и качеству;

	Хамидуллин

Азат Рамилевич
	· начальник отдела охраны окружающей среды Управления промышленной безопасности АО «ТАНЕКО»;

	Исмагилова

Ольга Сергеевна
	· руководитель службы проектирования Управления по реализации проектов строительства ПАО «Татнефть» им.В.Д.Шашина.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1.
Вступительное слово председателя комиссии по проведению общественных слушаний Парамонова М.Г.

2.
Избрание секретариата.

3.
Избрание счетной комиссии.

4.
Выступление докладчиков.

5.
Вопросы-ответы.

6.
Заключительное слово и утверждение результатов.

Общественные слушания по проектной документации,

включая материалы оценки воздействия на окружающую среду,
по объекту государственной экологической экспертизы:
«Реконструкция установки гидроочистки нафты (секция 1300) Комплекса нефтеперерабатывающих и нефтехимических заводов АО «ТАНЕКО»
В работе общественных слушаний принимают участие приглашенные, которым были направлены уведомления с указанием места размещения материалов (члены комиссии по проведению общественных слушаний), представители общественных объединений, жители города Нижнекамск и др.

В том числе, в общественных слушаниях принимают участие:

	Курбангалиева
Рахиля Вализяновна
	· представитель Совета территориального общественного самоуправления Нижнекамского муниципального района (СТОС);

	Гудкова Ольга
Сергеевна
	- директор по проектам ООО «Оргнефтехимпроект»

и др.

Для ведения протокола, учета замечаний и предложений участников общественных слушаний избран секретариат из 2-х человек:

	Чернышева
Ольга Николаевна
	· начальник отдела охраны труда и окружающей среды Исполнительного комитета Нижнекамского муниципального района;

	Валеева

Гульназ Равеловна
	· инженер службы проектирования Управления по реализации проектов строительства ПАО «Татнефть» им.В.Д.Шашина.

Проголосовало:

«За» - 103;

«Против» - 1;

«Воздержались» - 5.
Для ведения подсчета голосов, участников общественных слушаний избрана счетная комиссия из 2-х человек:

	Хайрутдинова Гульнара Дамировна
	· заместитель начальника отдела охраны труда и окружающей среды Исполнительного комитета Нижнекамского муниципального района;

	Кырганова
Светлана Евгеньевна
	· инженер службы проектирования Управления по реализации проектов строительства ПАО «Татнефть» им.В.Д.Шашина.

Проголосовало:

«За» - 107;

«Против» - 1;

«Воздержались» - 8.
Парамонов М.Г.: Добрый день уважаемые участники слушаний! Сегодня,           10 сентября 2024 года, проводятся общественные слушания по проектной документации, включая материалы оценки воздействия на окружающую среду по объекту государственной экологической экспертизы: «Реконструкция установки гидроочистки нафты (секция 1300) Комплекса нефтеперерабатывающих и нефтехимических заводов АО «ТАНЕКО».
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», положениями Федерального закона от 10.01.2002 г. № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», Исполнительный комитет Нижнекамского муниципального района и ПАО «Татнефть» им.В.Д.Шашина с 20 августа 2024 года начали ведение общественных обсуждений проектной документации, включая материалы оценки воздействия на окружающую среду, по объекту государственной экологической экспертизы: «Реконструкция установки гидроочистки нафты (секция 1300) Комплекса нефтеперерабатывающих и нефтехимических заводов АО «ТАНЕКО».

Представленные материалы ОВОС выполнены согласно «Требованиям к материалам оценки воздействия на окружающую среду», утвержденным Приказом Минприроды РФ от 01.12.2020 № 999, разработанного во исполнение Федерального закона от 23.11.1995 г. № 174-ФЗ «Об экологической экспертизе».

Во исполнение требований постановления Кабинета Министров Республики Татарстан от 07.03.2024 № 126 «О реализации мер по снижению антропогенной нагрузки на атмосферный воздух на территории муниципального образования «город Нижнекамск» и на территориях Нижнекамского муниципального района, Тукаевского муниципального района, находящихся в пределах 3 км от границ муниципального образования «город Нижнекамск»», получено заключение Министерства экологии и природных ресурсов Республики Татарстан (№ 14580/06 от 08.08.2024) о результатах проведения анализа допустимости создания объекта «Реконструкция установки гидроочистки нафты (секция 1300) Комплекса нефтеперерабатывающих и нефтехимических заводов АО «ТАНЕКО».
Уведомления об общественных обсуждениях и о проведении общественных слушаний размещены:
· на федеральном уровне: официальный сайт Федеральной службы по надзору в сфере природопользования (единый для центрального аппарата Росприроднадзора и аппарата на региональном уровне) 13.08.2024 г.;
· на региональном уровне: официальный сайт Министерства экологии и природных ресурсов Республики Татарстан 12.08.2024 г.,

· на муниципальном уровне: официальный сайт Нижнекамского муниципального района 12.08.2024 г.;
·  на официальном сайте заказчика: ПАО «Татнефть» 13.08.2024 г.

Проектная документация, включая материалы оценки воздействия на окружающую среду, в электронном виде размещена на официальном сайте Нижнекамского муниципального района и на официальном сайте ПАО «Татнефть» им. В.Д.Шашина 20.08.2024 г.; на бумажном носителе – по адресу: Республика Татарстан, г. Нижнекамск, ул. Тукая, д. 31, Центральная библиотека им.Г.Тукая. Для регистрации поступающих замечаний и предложений была указана электронная почта                    ПАО «Татнефть» urpskug@tatneft.ru, отдела охраны труда и окружающей среды Исполнительного комитета НМР РТ eko.nk@tatar.ru. Также в месте размещения материалов на бумаге можно было заполнить бланки для замечаний и предложений. За период с 20.08.2024 г. на предоставленный для ознакомления вариант материалов оценки воздействия на окружающую среду, вопросы не поступили.

Все граждане, заинтересованные в обсуждении материалов оценки воздействия на окружающую среду по объекту государственной экологической экспертизы «Реконструкция установки гидроочистки нафты (секция 1300) Комплекса нефтеперерабатывающих и нефтехимических заводов АО «ТАНЕКО» сегодня, 10 сентября 2024 года, могли принять участие в общественных слушаниях.

Задать вопросы будет возможно после завершения выступлений. Для этого специально отведено время, нажав на соответствующую кнопку – «поднятую руку». В этом случае желающие будут подключены, и все смогут заслушать вопрос.

Также вопросы можно задать в чате. После проверки на предмет наличия оскорблений, нецензурной лексики и повторения, вопросы будут опубликованы модератором в общем чате.

Напоминаем, что общественные слушания проводятся с целью:

· информирования населения о результатах оценки воздействия на окружающую среду по объекту «Реконструкция установки гидроочистки нафты (секция 1300) Комплекса нефтеперерабатывающих и нефтехимических заводов АО «ТАНЕКО».;
· определения общественного мнения по вопросу намечаемой деятельности;

· учета мнения населения г. Нижнекамск и Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан при принятии управленческих решений.

СЛУШАЛИ:
	«Об устойчивом развитии АО «ТАНЕКО» (с презентацией)
	·  Хамидуллин Азат Рамилевич, начальник отдела охраны окружающей среды Управления промышленной безопасности АО «ТАНЕКО»;

	О результатах оценки воздействия на окружающую среду по объекту государственной экологической экспертизы «Реконструкция установки гидроочистки нафты (секция 1300) Комплекса нефтеперерабатывающих и нефтехимических заводов АО «ТАНЕКО»  (с презентацией)
	· Гудкова Ольга Сергеевна, директор по проектам ООО «Оргнефтехимпроект»

О деятельности Компании и об основных технологических решениях проекта

«Реконструкция установки гидроочистки нафты (секция 1300) Комплекса нефтеперерабатывающих и нефтехимических заводов АО «ТАНЕКО».
Хамидуллин А.Р представил доклад, в котором раскрывается основная суть концепции АО «ТАНЕКО» «Не навреди!», заложенная на всех стадиях реализации Комплекса - ключевого перерабатывающего актива Группы «Татнефть», на котором в настоящее время функционирует 35 установок, выпускающих высококачественную продукцию, соответствующую всем экологическим требованиям и мировым стандартам.
По итогам 2023 года суммарный объем переработанной нефти превысил 126 миллионов тонн. Комплекс АО «ТАНЕКО» является лидером в отрасли по показателю глубины переработки – 99,5%, и выходу светлых нефтепродуктов - более 84%. Также докладчик подчеркнул, что объем переработки нефти достиг рекордных 17,2 миллионов тонн нефти в год.
Азат Рамилевич акцентировал высокое качество продукции, как вклад в экологию. Стремление обеспечить равновесие между производством и безопасностью окружающей среды путем применения современных проектных решений, мировых апробированных технологий и оборудования (с низкими показателями выбросов), экологических материалов, технологии рекуперации паров, очистки стоков на уникальных очистных сооружениях, позволяющих полностью вернуть очищенную воду в производство («с нулевым» потреблением «свежей» воды), вторичного использования образующихся на заводе отходов.
АО «ТАНЕКО» соблюдает требования Единой санитарно-защитной зоны Нижнекамского промышленного узла. В дополнение является инициатором акции «Зелёный щит Нижнекамска», по которой начиная с 2006 года в санитарно-защитной зоне Обществом высажено более 3 миллионов саженцев деревьев на площади 764 га.

 Докладчик упомянул, что, как и материнская компания – «Татнефть», «ТАНЕКО» проводит сильную социальную политику: за 2021-2023 годы социальные инвестиции Компании в Нижнекамский муниципальный район составили более 2,8 млрд. руб. В докладе было отмечено участие Татнефти в жизни города. В летний период каждые выходные проводились этнокультурные фестивали в парке «Семья».
Азат Рамилевич отметил большую работу по непрерывному экологическому мониторингу качества атмосферного воздуха в зоне влияния АО «ТАНЕКО», организованную аккредитованной лабораторией и с помощью передвижного экологического поста по границе Единой санитарно-защитной зоны Нижнекамского промышленного узла (вблизи д. Клятле, д. Иштеряково и пос. Строителей). Сведения по результатам мониторинга, начиная с 2013 года, регулярно передаются в единую базу Министерства экологии и природных ресурсов Республики Татарстан, а с 2018 года в «Государственный реестр» Росприроднадзора в Москву.
В заключение своего доклада, Азат Рамилевич сообщил о победе АО «ТАНЕКО» в номинации «За экологически ответственный бизнес» во всероссийском конкурсе «Лидеры российского бизнеса: динамика, ответственность, устойчивость», проводимого Российским союзом промышленников и предпринимателей, что безусловно является безоговорочным подтверждением заявленной концепции АО «ТАНЕКО».
Слово передано разработчику проектной документации, включая оценку воздействия на окружающую среду, директору по проектам ООО «Оргнефтехимпроект» Гудковой Ольге Сергеевне.
Доклад выступления прилагается (приложение 2).
Гудкова О.С.: сделала доклад, в котором озвучила предварительные результаты оценки воздействия на окружающую среду проекта: «Реконструкция установки гидроочистки нафты (секция 1300) Комплекса нефтеперерабатывающих и нефтехимических заводов АО «ТАНЕКО»
Ольга Сергеевна кратко рассказала о проектном институте, о компетенциях в области разработки проектной и рабочей документации для АО «ТАНЕКО». Затем было озвучено назначение реконструкции существующей установки.
Далее раскрыты результаты оценки воздействия на окружающую среду, рассмотрены основные виды воздействия объекта строительства на этапе эксплуатации: воздействие на атмосферный воздух, воздействие на почвенный покров, воздействие на состояние поверхностных вод.

Таким образом, проведенная оценка показала, что уровень воздействия на окружающую среду нового объекта является допустимым. Реализация проекта не окажет значимого негативного воздействия на окружающую среду.

Внесено предложение поддержать проект.

ОБСУЖДЕНИЕ ПРОЕКТА:

Парамонов М.Г.:
В соответствие с порядком проведения общественных слушаний, в общественных слушаниях выступить с докладом могут граждане, которые подали письменные заявки не позднее 5 дней до даты проведения слушаний. В установленный срок заявки о выступлении не поступили.

Принимая во внимание, что все заявленные докладчики выступили, предлагаю перейти к следующему этапу в формате «вопрос-ответ». Регламент обсуждения каждого вопроса предлагаю установить не больше пяти минут.

В чат вопросы поступали?

Модератор: В чат вопросы не поступали. Значок «поднятая рука» никто не нажимал.
Парамонов М.Г.: Если вопросов по повестке нет, передаю слово заместителю генерального директора АО «ТАНЕКО» по технической поддержке и качеству Зурбашеву А.В.
Зурбашев А.В.: Поблагодарил докладчиков за подробные доклады по рассматриваемому объекту. Объяснил, в чем важность реконструкции гидроочистки нафты: за счет установки дополнительного компрессорного оборудования обеспечивается надежность технологической схемы, позволяя Комплексу работать эффективно и безопасно.
Затем председатель общественных слушаний Парамонов М.Г. перешел к подведению итогов общественных слушаний:
Общественные слушания прошли с соблюдением всех необходимых норм и регламента. Информация по объекту государственной экологической экспертизы «Реконструкция установки гидроочистки нафты (секция 1300) Комплекса нефтеперерабатывающих и нефтехимических заводов АО «ТАНЕКО» доведена до сведения населения. Тематика сегодняшних слушаний раскрыта. Для принятия итогового заключения, прошу всех проголосовать. Для этого, необходимо нажать кнопку «За», «Против» или «Воздержался».
РЕЗУЛЬТАТЫ ПРОВЕДЕНИЯ СЛУШАНИЙ:

1. Общественные слушания материалов оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС), по объекту государственной экологической экспертизы «Реконструкция установки гидроочистки нафты (секция 1300) Комплекса нефтеперерабатывающих и нефтехимических заводов АО «ТАНЕКО» признать состоявшимися.
Парамонов М.Г.: ставлю на голосование данную формулировку. Прошу проголосовать, нажав соответствующую кнопку.

Проголосовало:

«За» - 116;

«Против» - 1;
«Воздержались» - 4.

2. Планируемые мероприятия по намечаемой деятельности – реализация проекта «Реконструкция установки гидроочистки нафты (секция 1300) Комплекса нефтеперерабатывающих и нефтехимических заводов АО «ТАНЕКО» одобрены и поддержаны участниками общественных слушаний.
Парамонов М.Г.: ставлю на голосование данную формулировку. Прошу проголосовать, нажав соответствующую кнопку.

Проголосовало:

«За» - 105;
«Против» - 1;
«Воздержались» - 7.

Прошу считать общественные слушания состоявшимися.

Граждане и общественные организации вправе в течение 20 дней после окончания общественных слушаний направить письменные замечания и предложения по материалам оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) по объекту государственной экологической экспертизы «Реконструкция установки гидроочистки нафты (секция 1300) Комплекса нефтеперерабатывающих и нефтехимических заводов АО «ТАНЕКО» по адресам, указанным в Уведомлении о начале общественных обсуждений и в месте размещения документации на бумажном носителе.
Принятое по итогам общественных слушаний заключение в качестве итогового документа общественных слушаний будет размещено на официальном сайте Нижнекамского муниципального района.

	Председатель комиссии по проведению

общественных слушаний, заместитель руководителя Исполнительного комитета Нижнекамского муниципального района РТ

	М.Г. Парамонов

	Представитель Управления по реализации проектов строительства ПАО «Татнефть» им. В.Д. Шашина

	О.С.Исмагилова

	Представители граждан:

	_______________

_______________
_______________

	Представитель общественной организации

Нижнекамского муниципального района

	_______________

	Протокол вели:
	Счетная комиссия:

	О.Н.Чернышева ______________

	Г.Д.Хайрутдинова

	_______________

	Г.Р.Валеева ______________
	С.Е.Кырганова
	________________

[image: image1.png]

PAGE
7